
_____________________________________________________________________________________________
HCL nr. 148/2019

ROMANIA

JUDEŢUL GALAŢI

MUNICIPIUL GALAŢI

CONSILIUL LOCAL

HO T Ă R Â R E A nr. 148

din 24.04.2019

privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, începând cu anul 2020

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 97/04.03.2019

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în ședință ordinară în data de

24.04.2019;

Având în vedere expunerea de motive nr. 13458/04.03.2019 a inițiatorului -

Primarul municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu;

Având în vedere raportul de specialitate nr. 13460/04.03.2019 al Direcției

Impozite, Taxe și alte Venituri Locale;

Având în vedere raportul comisiei de buget, finanţe, administrarea domeniului

public şi privat al municipiului;

Având în vedere dispozițiile art. 16, alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006

privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile Titlului IX – Impozite şi taxe locale din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere dispozițiile art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „b” şi alin. (4), lit. „c”

din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare;

În temeiul art. 45 alin. (2), lit. „c” din Legea administraţiei publice locale nr.

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



_____________________________________________________________________________________________
HCL nr. 148/2019

HO T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 – Se stabilesc impozitele şi taxele locale începând cu anul 2020, după cum

urmează:

a) nivelurile stabilite în sume fixe, indexate cu rata inflației pe anul 2018 de

4,6%, sunt prevăzute în tabloul cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele

locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul

fiscal 2020, constituind anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

b) impozitul pe clădiri datorat de contribuabilii persoane fizice:

- în cazul clădirilor rezidențiale si a clădirilor-anexă, cota prevăzută la art. 457,

alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, se stabilește la 0,09%;

- în cazul clădirilor nerezidențiale, cota prevăzută la art. 458 alin. (1) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se

stabilește la 0,6%;

- în cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor

art. 458 alin. (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii

impozabile determinate conform art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare;

- pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea persoanelor fizice,

utilizate pentru activități din domeniul agricol, cota prevăzută la art. 458 alin. (3) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare este

de 0,4%;

c) impozitul/taxa pe clădiri datorat/(ă) de contribuabilii persoane juridice:

- pentru clădirile rezidențiale, cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la

0,2%;

- pentru clădirile nerezidențiale, cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare se

stabileşte la 1,3%;

- cota prevăzută la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare este de 5% pentru clădirile a căror

proprietari nu au actualizat valoare impozabilă în ultimii 3 ani anteriori anului de

referinţă;

- pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea sau deținute de



_____________________________________________________________________________________________
HCL nr. 148/2019

persoanele juridice, utilizate pentru activități din domeniul agricol, cota prevăzută la

art. 460 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, este de 0,4%;

d) impozitul pe teren:

- majorarea prevăzută la art. 489 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru terenul agricol nelucrat

timp de 2 ani consecutiv, se stabilește la 500%, începând cu al treilea an;

e) impozitul pe clădiri și impozitul pe teren pentru clădirile și terenurile

neîngrijite, situate în intravilan:

- majorarea prevăzută la art. 489 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește la 500%.

Clădirile și terenurile care intră sub incidența art. 489 alin. (5) din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabilesc

prin hotărâre a consiliului local conform elementelor de identificare potrivit

nomenclaturii stradale. Hotărârile consiliului local astfel stabilite au caracter

individual.

f) impozitul pe mijloacele de transport:

- reducerea prevăzută la art. 470 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la 95 %;

g) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate:

- cota prevăzută la art. 477 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la 3%;

h) impozitul pe spectacole:

- cota prevăzută la art. 481 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la 2%;

- cota prevăzută la art. 481 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare se stabileşte la 5%;

i) taxa hotelieră pentru şederea în municipiul Galaţi:

- cota se stabileşte la 1 % ;

Taxa hotelieră se datorează pentru fiecare zi de cazare.

Art. 2 – Bonificaţia prevăzută la art. 462, alin. (2), art. 467, alin. (2) şi art. 472

alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, se acordă contribuabililor persoane fizice și persoane juridice, după cum

urmează:



_____________________________________________________________________________________________
HCL nr. 148/2019

1. Pentru contribuabilii persoane fizice:

a) în cazul impozitului pe clădiri: 10 %;

b) în cazul impozitului pe teren: 10 %;

c) în cazul impozitului pe mijlocul de transport: 10 %.

2. Pentru contribuabilii persoane juridice:

a) în cazul impozitului pe clădiri: 3 %;

b) în cazul impozitului pe mijlocul de transport: 10 %;

Art. 3 – Pentru determinarea impozitului pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea

autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice, precum şi a impozitului pe teren,

pentru anul 2020, delimitarea zonelor este stabilită prin Hotărârea Consiliului Local

nr. 181/28.05.2015, cu modificările si completările ulterioare.

Art. 4 – (1) Taxele speciale, cu excepţia taxelor pentru eliberarea unor

documente în regim de urgenţă, a taxei pentru desfacerea căsătoriei prin divorţ pe

cale administrativă, precum și a taxei hoteliere, se plătesc anual, în două rate egale,

până la datele de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv.

(2) Taxele speciale, datorate bugetului local de către contribuabilii persoane

fizice, de până la 50 lei inclusiv, se plătesc integral până la primul termen de plată.

Art. 5 – In cazul impozitelor si taxelor locale, pentru anul 2020 nu se aplică

majorarea de maxim 5o% prevăzută de dispozițiile art. 489, alin. (1) și alin. (2) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art.6 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte prevederi

anterioare contrare îşi încetează aplicabilitatea.

Art. 7 – Oriunde se face trimitere în actele normative emise în conformitate cu

dispozițiile Legii administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, la Legea nr. 189/1998 privind finanțele publice

locale și la Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 45/2003 privind finanțele publice

locale se consideră a fi făcute la Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 8 – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.



_____________________________________________________________________________________________
HCL nr. 148/2019

Art. 9 – Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea

prezentei hotărâri.

Preşedinte de şedinţă,

Contrasemnează,

Secretarul Municipiului Galați,



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
Anexa la HCL 148 / 24.04.2019

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
        începând cu 2020



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
           începând cu 2020

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Dreptunghi



hcl
Dreptunghi

hcl
Text introdus
Președinte de ședință,
    Giorgică Dima


	1 H.C.L. 148 impozite si taxelor locale
	2 Anexa



